Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
7.746, de 20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 
284297/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$735.000,00 (setecentos e 
trinta e cinco mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao 
orçamento municipal vigente, para suprir despesas referente ao Programa de Transporte Escolar 
do Estado: 
Órgão: 9000–Secretaria Municipal de Educação 
Unidade orçamentária:

[...]

Funcional-programática: 12.361.4 
Ação: 2.59–Transporte Escolar dos Alunos 
Modalidade de Aplicação/Recurso:3.3.90.00.00/751 
Fonte: 1013–Destinação: 1.571.7000 
Valor: R$ 735.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 735.000,00 (setecentos e 
trinta e cinco mil reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de 
arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 28 de agosto de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO 
Prefeito Municipal

[...]

Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 7.746, de 20 de 
dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 263150/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até o limite de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil 
reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento municipal vigente, 
referente ao pagamento de despesas executadas na 28ª Expofeira Agropecuária, que foi realizada na 
última Festa do Colono: 

Órgão: 12000 – Secretaria Municipal de Agricultura e Expansão Urbana

[...]

Funcional-programática: 20.606.14 
Ação: 2.86 – Festa do Colono 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.3.90.00.00/905 
Fonte: 1027 – Destinação: 1.701.7000 
Valor: R$ 150.000,00 

Art. 2º O crédito adicional suplementar aberto no art. 1º, no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais), será coberto com recurso proveniente de provável excesso de arrecadação na fonte de recurso. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 29 de agosto de 2025.  

ROBISON JOSÉ COELHO 
Prefeito Municipal

[...]

votação e aprovado por unanimidade, ficando registrado o apoio institucional do 
Conselho à continuidade das etapas do projeto. ITEM 5 – DELIBERAÇÃO SOBRE 
OS PEDIDOS DE ISENÇÃO FISCAL DAS SEGUINTES EMPRESAS: Inicialmente, o 
Presidente informou que o valor disponível para Renúncia ainda em 2025, é de R$ 
1.238.408,74 (um milhão duzentos e trinta e oito mil, quatrocentos e oito reais e 

setenta e quatro centavos). Primeiro projeto avaliado. EQI INVESTIMENTOS 
CORRETORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A (47.965.438/0001-78). A 
empresa EQI apresentou projeto solicitando benefício fiscal em virtude da 
transferência da sua filial para Itajaí, no escritório localizado na Praia Brava, e o

[...]

Empresa: FHR ADMINISTRADORA LTDA 
CNPJ: 55.358.507/0001-03 
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 14.133/2021 
Número do Processo: Inexigibilidade 102/2025 
Objeto: Locação de imóvel comercial, nas proximidades do Paço Municipal, com área  
aproximada de 1.200m² (um mil e duzentos metros quadrados), para instalação da sede 
administrativa das Diretorias Executivas de Regularização Fundiária e Planejamento 
Habitacional, ambas da SEDUH, da Diretoria de Cadastro e do Espaço do Empreendedor da 
SEFAZ, da Secretaria de Municipal de Turismo e do FUMTUR, da Superintendência das 
Fundações e Fundação Cultural de Itajaí 
Data Assinatura: 13/08/2025 
Valor: R$ 104.400,00  (cem e quatro  mil e quatrocentos reais) 

ATOS DO GABINETE  

PORTARIA N.º  3933/2025 

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas 
de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº